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Nr. MPFOL Tirané, mé 25 .5 2023

"]
URDHER

<

Nr._ 372 ,Daté29.05.2023

“PER DHENIEN E MASES DISIPLINORE VEREJTJE ME PARALAJMERIM PER
HEQJEN E LICENCES PER USHTRIMIN E PROFESIONIT TE NOTERIT DHE GJOBE
NE MASEN 500 000 LEKE PER NOTEREN LULJETA CENAJ”

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipéris€, t& nenit 6 dhe 7, t&
ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministris¢ s¢ Drejtésisé”, i
ndryshuar, t& nenit 25, t& gérmés “b”, “c”, t& pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, t€ nenit 26, t& ligjit nr.
110/2018 *“Pér noteriné&”, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

Né zbatim t& Urdhrit té Ministrit t& Drejtésisé nr.51, daté 03.02.2022, “Pér miratimin e programit
vjetor té inspektimit 1é noteréve pér vitin 2022”, qéllimi i t€ cilit €shté organizimi i njé programi vjetor
inspektimi pér noterét, si dhe né zbatim t& Urdhrit nr. 105, daté 24.03.2022 t& Ministrit t& Drejtésisé
“Pér kryerjen e inspektimit té pérgjithshmém prané noterit Luljeta Cenaj”, né datat 28.03.2022 dhe
29.03.2022, u ushtrua kontroll prané zyrés noteriale t€ noteres Luljeta Cenaj, e cila ushtron
veprimtariné Noteriale né Bashkiné ¢ Vlorés.

Objekti i kétij inspektimi administrativ ka qené verifikimi i zbatimit € ligjit nr.110/2018 “Pér
Notering”, i ndryshuar, ligjit nr. 7829/1994 “Pér notering” i ndryshuar (shfuqizuar), si dhe akteve t&
tjera ligjore e nénligjore q& rregullojné ushtrimin e veprimtarisé s€ noteréve, standarteve té sjelljes
profesionale, si dhe zbatimin e legjislacionit pér parandalimin e pastrimit &€ parave dhe financimin e
terrorizmit, pér periudhén 2018-2022 nga ana e noteres Luljeta Cenaj.

Né vijim, materiali i grumbulluar iu nénshtrua analizés dhe ballafaqimit t¢ akteve dhe veprimeve
noteriale me dispozitat e kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi, q€ disiplinojné& veprimtaring noteriale, né
ményré té posagme, parashikimet e ligjit nr. 7829/1994 “Pér notering” i ndryshuar, (i shfuqizuar),
ligjit 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, VKM-s¢ nr. 304, daté 21.05.2014, “Pér krijimin e bazés
sé t& dhénave shtetérore t& shérbimit Noterial Shqiptar, Regjistri Noterial Shqiptar (RNSH)”, si dhe
Udhézimit nr. 23, daté 7.12.2020 “Pér evidentimin, administrimin, ruajtjen e akteve e t& dokumenteve
noteriale dhe pér organizimin, funksionimin dhe ruajtjen e arkivave noterialg, pérfshiré formatin e
tyre, si dhe formén, pérmbajtjen, verifikimin e rregullshmérisé dhe administrimin e regjistrave té
veprimtarisé noteriale”.

Bulevardi “Zogu I-ré”, Tirang  Tel: + 355 4 2259 390  http://www.drejtesia. info@drejtesia.gov.al




Pérsa i pérket parashikimeve ligjore né Urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé Nr. 157, daté 02.06.2020,
“Pér miratimin e kritereve & hollésishme pér mjedisin e zyrés s¢ noterit”, noteria nuk ka zbatuar
detyrimet e parashikuara né pikén 11 (€ tij. pasi e ushtronte veprimtariné e saj né_ambiente t&
pérbashkéta me ushtrues té profesionit t& avokatisé dhe zyra nuk funksiononte vetém si zyré noterie
por edhe zyré avokatie, duke reklamuar dhe tabela e ofrimit (& shérbimit té Avokatisé.

Né lidhje me kontratén e sigurimit (& pérgjegjésisé profesionale, subjekti i inspektimit ka pérmbushur
pjesérisht detyrimin e parashikuar né nenin 25 & Ligjit nr. 7829, daté 1.6.1994 “pér noteriné”, i
ndryshuar (i shfuqizuar), si dhe nenin 65, & ligjit nr.110/2018 “Pér notering” i ndryshuar, pasi nuk

ka patur polici sigurimi pér vitet 2018 dhe 2019.

Referuar ligjit nr. 9917, daté 19.05.2008 “Pér parandalimin ¢ pastrimit t& parave dhe financimit (€
terrorizmit”, i ndryshuar, konstatohet se noteria Luljeta Cenaj nuk ka zbatuar detyrimet q¢ rrjedhin
nga legjislacioni pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimin e terrorizmit, pér raportim
brenda 24 oréve nga hartimi i aktit né DPPPP, pér dy nga aktet noteriale si¢ jané, akti “Kontrat€ shitje
pasuri ¢ paluajtshme - apartament™ nr. 1987 Rep, 1320 Kol, daté 30.08.2018, si dhe akti “Kontraté
shitje pasuri e paluajtshme™ nr. 3000 Rep, 1446 Kol, daté 16.10.2021.

Nga analiza e rrethanave t€ fakteve (& konstatuara gjaté kontrollit, u konstatuan disa shkelje & ligjit
nr. 7829/1994 “Pér notering”, i ndryshuar, (i shfugizuar), ligjit nr. | 10/2018 “Pér notering&” i ndryshuar
dhe akteve nénligjore sa i pérket dokumentacionit qé duhet bashkélidhur kétyre akteve, apo
verifikimeve qé duhen kryer nga noteria pér hartimin e sakté té tyre (shkelje t€ cilat jané relatuar n&
Raportin “Pér kryerjen ¢ inspektimit & pérgjithshém pran€ noteres Luljeta Cenaj”).

PER KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, & nenit 6 dhe 7, t&

ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis€”, i
ndryshuar, t& nenit 25, & gérmés “p”, dhe “c”, t& pikés 3, pikén 4 dhe 5 t& nenit 26, t& ligjit nr.
110/2018 “Pér noteriné”, i ndryshuar.

URDHEROJ:

1. Dhénien e masés disiplinore “Vérejtje me paralajmérim pér hegjen e licencés pér ushtrimin e
profesionit t& noterit dhe gjobé né masén 500 000 leké”, noteres Luljeta Cenaj, anétare e

Degés Vendore t& Noterisé Vloré.

2. Respektimin nga noteria & dispozitave ligjore né fuqi lidhur me aktet/veprimet noteriale t&
hartuara prej saj, si dhe zbatimin ¢ dispozitave ligjore lidhur me t€ gjithé element&t dhe
dokumentet shogérues qé duhet t€ ket njé akt/veprim noterial.

3. Noteria Luljeta Cenaj, té marré masat per respektimin e dispozitave ligjore, konkretisht neni
20/2 i ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, ndryshuar, pikén 10 dhe 11 t& Urdhrit nr. 157 daté
02.06.2020, & Ministrit t¢ Drejtésisé “Pér miratimin e kritereve té hollésishme pér mjedin e
zyrés sé noteril”, né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé noteriale.
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4. Noteria Luljeta Cenaj t& marré masat pér ndryshimin e tabelés né fasadén e zyrés noteriale né
zbatim & ligjit nr. 2018 “Pér notering”, i ndryshuar, si dhe Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé
me nr. 157 daté 02.06.2020, t& Ministrit t¢ Drejtésisé, “Pér miratimin e kritereve té
hollésishme pér mjedin e zyrés s¢ noterit™.

5. Ky Urdhér t'i njoftohet menjéheré noteres Luljeta Cenaj, si dhe Dhomés Kombétare (€
Noterisé.

6. Ndaj kétij urdhri, noteri mund t& b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve nga
data e njoftimit t& tij.

7. Ky urdhér, sé bashku me (& dhénat pérkatése, t€ regjistrohen né Regjistrin € Noteréve né
Ministriné e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare € Noteris¢, pas kalimit té afatit t& ankimit.

8. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé
sé Drejtésisé dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, té marrin masat e nevojshme pér zbatimin e

kétij Urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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